南河内中学校区 地域・保護者の皆様

日頃より本市の教育活動に対しまして、ご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて今回は、急な対応となってしまいましたが、栃木県の新型コロナウィルス感染症に対

する警戒度の引き上げを受けて、感染症拡大防止のために、予定していた説明会を中止させ

ていただきました。今後、新型コロナウィルス感染症に対する警戒度が引き下げられ、説明

会が実施できる状況となりましたら、なるべく早いうちに地域・保護者説明会を実施させて

いただきますので、その際には改めて御協力をよろしくお願いいたします。

 以下に、今回の説明会の概要を記載いたしましたので、資料と併せてご覧ください。

                 下野市教育委員会学校教育課長 田澤 孝一

〇制服や運動着などの決定状況について ＜資料１＞

・後期課程用の制服は、これまでの南河内中学校で使用していたものと同じもの

  になりますが、学校名が変わりますので、エンブレムのデザインは新しくなり

  ます。また、スカートとスラックスを選択して使用できる「制服選択制」を市

内中学校で初めて導入いたします。

 ・運動着は、これまでの南河内中学校で使用していたものと同じもので、前期課

  程の児童用にサイズの小さいものを準備しています。なお、名札や左袖には新

しい校章が印刷されます。

 ・その他、名札や・上履き・体育館シューズは資料１のように決定いたしました。

 ・前期課程用の通学帽は、新しい校章を入れて、目立ちやすい黄色のデザインと

なりました。

 ・制服や運動着、上履き、体育館シューズ、通学帽等は、令和４年度の開校時に

全員が新しいものを用意していただく必要はなく、新入学時や買い換えの時期

に合わせて新しいタイプのものを購入いただければ大丈夫です。

〇スクールバス運行ルートや停留所などの決定状況について ＜資料２および３＞

 ・６月３０日に開催された、南河内中学校区小中一貫教育推進協議会において、

資料２および資料３の内容について承認され、決定しました。

 ・スクールバスは、８ルートを設定し、バス６台にて運行いたします。

 ・資料２には運行ルートが示してあります。資料３は南河内小中学校区の地図に

運行ルートや停留所を示したものです。資料２と資料３で対応するバスと停留

所は同じ色で示してあります。

・５号車と６号車は、２つのルートを担当し、一つのルートで南河内小中学校に

児童を送り届けた後に、もう一つのルートの児童を迎えに行って学校まで送り

届ける「ピストン輸送」にて運行いたします（号車の後ろについている①と②

はピストン輸送をするという意味です）。

 ・ピストン輸送につきましては、前期期間と後期期間で順番を入れ替えて運行す

る予定です。

 ・停留所は、令和４年４月開校時点では、資料２・３に示しました２１箇所を使

用して運行をいたします。今後利用対象の方々に対しまして、詳細な説明会等

を実施してまいりますので、連絡があった際には御参加くださいますようお願

いいたします。

・今回の資料は登校時の運行について示してありますが、下校時は「登校時と同

じ順序で児童を送り届ける」運行方式を実施することといたしました。

（利用対象は、これまで説明してきたとおり、原則として、六丁目、日生団地、

成田、町田上、町田下、谷地賀上、谷地賀下、本吉田北、本吉田南、塚越、

磯部、川島、上吉田、鯉沼、三王山、絹板、絹板台、台坪山、西坪山、的場、

上坪山、東根に在住の方となっております。）

〇校舎や学童保育室等工事の進捗状況について

＜校舎＞

 ・校舎の建設工事の進捗率は約３４．４％です。

  躯体工事が完了し、外部仕上工事と併せて内部の設備・内装工事に入っていま

す。

・夏休み中に既存の中学校校舎と新校舎を接続する工事を行っています。

・関連工事として、グラウンド整備工事、グラウンド照明設備設置工事、西側駐

車場整備工事を行っています。グラウンド整備工事は、夏休み中に主要な工事

を完了し、９月１日から工事完了部分を授業で使えるように進めていく予定で

す。

＜学童保育室＞

 ・７月１２日から南河内中学校体育館（第１体育館）１階の武道場を学童保育室

  に改修する工事が始まっております。来年の 1月中には完了する予定です。

 ・武道場については、第１体育館 1階にあったミーティングルームを改修して、

武道場として使用できるように整備いたしました。

〇Ｑ＆Ａについて ＜資料４＞

・これまでに地域や保護者の方々からいただいたご質問に対しまして、現在まで

に検討を重ねて決定してきた内容をまとめ、お答えするものになります。

・Ｑ＆Ａの中には、会議や検討を重ねる中ではっきりしてきた内容や、以前の検

討状況と変更があったもの、今後も変更があり得るものがありますのでご了承

ください。

〇ご意見やご質問の提出について

 ・資料に同封したアンケート用紙にご記入の上、返信用封筒にてご返送ください。